PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEIN° .0) +4 /2022

Autoriza abertura de crédito especial e dd outras providéncias.

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEL

Art, 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orgamento Vigente crédito especial no valor de
R$ 59.777,88 (cinquenta e nove mil setecentos e setenta e sete reais ¢ oitenta e oito centavos), e seus
rendimentos, conforme a seguinte discriminagéo:

1 PREFEITURA MUNICIPAL
L2 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOE
] ESPORTES
1.12.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOE
T ESPORTES
Aquis. de Equip. para o Des. Infantil —
12.365.0021.1.324 e OROINE S NCIA/ENDE
449052 Equipamentos ¢ Material Permanente 58.931,38
12,365.0021.2.400 | Manutencio do Ensino Infantil - PROINFANCIA/FNDE
339030 Material de Consumo 837,90
12.365.0021.2.541 Manuten¢iio do Ens. Infantil — Creche Brasil Carinhoso A -
339093 - 246 Indenizagdes e RestituicGes 855
339093 - 146 Indenizagdes e Restituigdes 0,05
TOTAL 59.777.88 .

Paragrafo dnico. Fica o Municipio de Formiga autorizado a incluir no Plano Plurianual para o periodo
2022/2025, dentro do programa “Educagdo Eficiente e Eficaz” as agfes: “Aquis. de Equip. para.o Des,
Infantil. — PROINFANCIA/FNDE”, “Manutengiio do Ensmo Infantil - PROlNFANCIA/FNDE”
“Manutengio do Ens. Infantil — Creche Brasil Carinhoso”.

[ ——

apurado no balango patrimonial do exercicio anterior, conf‘o:me art. 43, § 1° 1 da Lei Na010nal n°
4.320, de 17 de margo de 1964, no valor de R$ 59.777,83 (cinquenta e nove mil setecentos e setenta e
- sete reais e oitenta e trés centavos).

Art. 3° Para fazer face ao restante da despesa de que trata o art. 1°, fica utilizada a tendéncia ao :
excesso de arrecadagio, conforme art, 43, § 1°, II da Lei Nacional n° 4.320, de 1964 no valor de R$ :
0,05 (cinco centavos).

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaco.

Formiga, em 23 de fevereiro de 2022
- EUGENIQ. “EUGENIO VILELA
VILELA JUNIOR: 73;‘,“{?39653
79918549653 11 3025.02-24 08:39:29
EUGENIO VILELA JUNIOR
Prefeito Municipal

Rua Bardo de Piumhi, 121 Centro CEP: -35.570-000 - Formiga - MG..
Fone: {(37) 3329-1813




PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

ﬁhﬂﬁ
Mensagem n® 16/2622
Assunto: Encaminha Projeto de Lei.
Data: 23 de fevereiro de 2022

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos, submeto a apreciagiio desta Casa Legislativa o Projeto de
Lei anexo, por meio do qual se almeja autorizagfo para que o Poder Executivo possa abrir, no
orgamento vigente, crédito especial no valor de R$ 59.777,88 (cinquenta e nove mil setecentos e
setenta € sete reais € oitenta e oito centavos), ¢ seus rendimentos, utilizando-se recursos provenientes
tanto do superdvit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior quanto do excesso
de arrecadagio, conforme previsto na Lei Nacional n° 4.320, de 17 de margo de 1964, em scu art. 43, §
1% 1ell
' Os valores em questdo serfio utilizados no &mbito da Secretaria Municipal de Educagfio e
Esp_brte_s, tendo como finalidade a aquisi¢fo de equipamentos ¢ materiais de consumo para o Centro de
Educagfo Infantil do Bairro Geraldo Veloso, além da devolugio de parte deste recurso ao Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educagio - FNDE, tal como se infere pela leitura do Memorando n®
027/SCL (cbpia anexa). |
Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine seu

processamento segundo as normas Regimentais, aprovando-o para que possa surtir efeitos.

‘Atenciosamente,

U‘GENIOVILELA o

LUGENIO VILELA JUNIOR
Prefeito Municipal

sHou ey

A Sua Exceléncia o Senhor

Presidente da Cémara Municipal de Formiga
Marcelo Fernandes de Oliveira — Marcelo Fernandes
Céamara Municipal de Formiga - MG

Rua Bardo de Piumhi, 121 Centro CEP: 35.570-000 - Formiga - MG.
Fone: ({37) 3329-1813




PREFEITURA MURNICIPAL DE FORMIGA

COMUNICACAOQ INTERNA

PARA: GABINETE DO PREFEITO
A/C: Marden de Oliveira Lima

DATA: 21/02/2022

Prezado Senhor,

Conforme solicitado, segue abaixo, dotagfes orgamentarias para Minuta de Projeto de Lei
que autoriza abertura de crédito especial, no valor de R$ 59.777,88 (cinquenta e nove mil,
setecentos e setenta e sete reais e oitenta e oito centavos) e seus rendimentos.

1

PREFEITURA MUNICIPAL

112 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E
' ESPORTES

1.12.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO E
e ESPORTES -

12.365.0021.1.324

Aquis. de Equip. para o Des. Infantil -
PROINFANCIA/FNDE

449052 Equipamentos e Material Permanente 58.931,38

12.365.0021.2.400 | Manutengéo do Ensino Infantil — PROINFANCIA/FNDE

339030 Material de Consumo 837,90

12.365.0021.2.541 | Manutengéo do Ens. Infantil - Creche Brasil

' Carinhoso

339003~ 246 Indenizacbes e Restituigdes 8,55

339093146, Indenizagdes e Restituicdes: 0,05
- 59.777,88

TOTAL .

- - - Fica-o Municipic de Formiga autorizado a incluir no Plano Plurianual para .o periodo .
2022/2025, dentro do programa “Educagio Eficiente e Eficaz” as agbes: “Aquis. de Equip. para
o Des. Infantii -~ PROINFANCIA/FNDE", ‘"Manutencdo do ~Ensino Infantil—="
PROINFANCIA/FNDE” e “Manutengéo rlo Ens. Infantil — Creche Brasil Carinhoso” . 5

- Para fazer face as despesas, fics utilizado o superavit financeiro, conforme art, 43, § 1°, I,
da Lei 4.320/64, no valor de R$ 59.7.7,82 (cinquenta e nove mil, setecentos e setenta e sete
reais e'oitenta e irés centavos). S Tt

Para fazer face ao restante da despesa, fica utilizado a tendéncia ao excesso- de:
arrecadacao, art, 43, § 1°, 1, da Lei 4,320/64, no valor de R$ 0,05 (cinco centavos) '

Atenciosamente,

-

- Natalia AM%%"Q@ Oliveira

Departamento de Orgamento

Rua Barédo de Piumhi, 121 Centro CEP: 36.670-128 - Formiga-MG.

. Fone:(37) 3329 1813 www.formiga.mg.gov.br &}\\\
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prefeitura de PREFEITURA MUNIGIPAL DE FORMIGA
' Fﬁrmlga Secretaria Municipal de Educacéo e Esportes

Adminlstragao com Responsabllidade

Memorando n°027/SCL
Formiga, 16 de fevereiro de 2022,

DE: Secretaria Municipal de Educagéo e Esportes
PARA: Gabinete do Prefeito - llmo. Sr. Marden Lima

Assunto: Solicita encaminhamento de projeto de lei

Vimos através deste solicitar o envio de projeto de lei & Camara Municipal,
objetivando a abertura dos seguintes créditos especiais;

equipamentos para o
" ; Centro de Educagéo _
Egﬂggggg Eéi:g :tee Eficaz Infantil do bairro Geraldo ~ | Superavit financeiro
Aquis. de Equip. para o Des. Infanfil ~ PROINFANCIA/NDE | Yeloso. confome termo | FNDE | (em anexo memoria
Equipamentos e Material P f 58.931,38 | J¢,  compromisso de calculo)
quipamentos e Material Permanente................... 931, 201601334, firnado entre
0 municipio de Formiga e
| o FNDE/MEC.

Aquisicdo de material de

consumo para o Centra de :
Educagéo Infanil Educac&o Infantit do bairro . :
Educagéo Eficiente e Eficaz Geraldo Veloso, conforme ENDE f’eﬁirr?:goﬁﬂfgﬁglég
Manutengéo do Ensino Infantil ~ PROINFANCIA/FNDE termo de compromisso n° de caloulo
Material 48 CONSUMO......croereererersererereneeee 837,80 | 201601334, firmado entre @ caleulo)

o municipio de Formiga e

o FNDE/MEC.

DevolugBo de recursos R$8,55 — Superavit .
Educagéo Infantil financeiros a0 FNDE, financairo (memoéria
Manutengao do Ens. Infantil - Creche Brasil Carinhoso remanescente e} FNDE o
INdenizagies & RESHIUICHSS. ......c..oowcrrcmmersosmeces 8,60* rendimentos visando a R$0,05 ~ Tendéncia -

realizagio de prestagdo a0 excesso de

de contas. arrecadagéo,

*No projeto devera ser prevista a possibilidade de suplementar a dotag@o com os juros obtidos no periodo’
entre a presente solicitagéo e a efetiva devolugéo dos recursos financeiros. Visto que é necessério deyoiver o
recurso em sua integralidade para realizar a prestagio de contas junto ao Fundo Nacionaf de.

Desenvolvimento da Educacgéo (FNDE). $&®

Certos de sua atengdo, desde ja agradecemos. - %)ﬁ)m

@ \ﬁiﬂﬂ/ Atenciosamente, . w\p

Ja Teixeira
Secretario Munici Educacéo e Esportes

_runa F orges
Sacretaria tinaie

Travessa Pe. Ledo Jodo Dehon, 60 — Santa Tereza — CEP; 35.576-090 — Formiga—MG;
Fone: {37) 3328-6750 — e-malil: compras.edu@gmail.com.br



prefeitura de PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA
EQ!_“J_!QQ Secretaria Municipal de Educacgéo e Esportes

Administragdo com Responsabitidade

Apuracdo Superavit

1. Proinfancia - mobiliario 59.769,28 0,00 59.769,28

2. Brasil Carinhoso 8,55 0,00 8,55

Travessa Pe. Le&o Jodo Dehon, 60 ~ Santa Tereza — CEP; 35.576-090 — Formiga-MG.
Fone: (37) 3329-6750 - e-mail: compras.edu@gmail.com.br



Betha Sistemas

:STADO DE MINAS GERAIS

Exercicio de 2021
AUNICIPIO DE FORMIGA
lalancete de Verifica¢io de Janeiro até Dezembro - 2021 Péagina: 1/1
Mascara [subsist. ¢ sup. Fin.| Descrigge [: - sedo Anterior | Débitos Créditos Saldo Atual
Conta Corrente :
1111 CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL 346.268,82D . 70.656,17 . 220.472,3 196,452,860
1.1.1.1.1 CAIXA £ EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NAGIONAL - CONSOLIDAG/ 346.268,82D 70.656,17 220.472,13 196.452,86D
11.1.1.1.19 BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS GONTAS 346.268,82D 70.656,17 220.472,13 196.452,860
1.1.1.1.1.19.00.02 BANCO DO BRASIL - VINCULADA ) b 346.268,82D 70.656,17 220.472,13 196.452,850
1.1.1.1.1.19.00.02.00.000297 (46504) P F BANCO DO BRASIL C/42095-3 FNDE PACH Proin€a2nus « Qove 149,517,89D 3.449,15 26.552,52 126.414 520
00.01.0046.000000 - (Esp, TCE: 45) - Recursos do FNDE - Qutras Transferéncias 149,517,890 3.449,15 26.552,52 126.414,520
1,1,1.1,1,19,00.02.00.000317 (50292) P F BANCO DO BRASIL C/a2784-5 PAC Il Qusdva Flovévidio 122,465,770 46,143,290 168.609,06 0,00
00.01,0046.000000 - {Esp. TCE: 46) - Recursos do FNDE - Outras Transferéncias 122.465,77D 46,143,290 168.602,06 0,00
1,1.1,1,1,19,00.02.00.000340 (50683) P F CAIXA ECON.FEDERAL C/270-9 PACI Quadvy Flovenco 10.236,58D 10.284,44 10.260,51 10.260,51D
00.01.0046.000000 - {Esp. TCE: 46) - Recursos do FNDE - Outras Transferéncias 10.236,56D 10.284,44 10.260,51 10.260,51D
1.1.1.1.1.19.00.02.00.000386 (59057) P F BCO DO BRASIL C/1.501-6 FNDE PRO-INFANCIA Mo ki i vio 56.798,87D 10.772,77 10.802,36 59.769,28D
00.07.0046.000000 - {Esp. TCE: 45) - Recursos do FNDE - Outras Transferéncias 59.768,87D 10.772,77 10.802,36 59.769,28D
1.1.1.1.1.19,00.02.00.000464 (63585) P F BC® DO BRASIL S/A C/C 48154-8 FNDE BRASIL CARINHOSO 4.24971D 6,52 4,247,68 - 8,55D
00.01.0046.000000 - (Esp. TCE: 46) - Recursos do FNDE ~ Quiras Transferéncias 4.249,71D 6,52 4247 68 8,55D
TOTAL: 346.268,820 70.656,17 220.472,13 196.452,86D



ESTADO DE MINAS GERAIS

Betha Sistemas

MUNICIPIO DE FORMIGA Exerclclo de 2022
Razao Analitico para Conciliag8o Bancdria - Perfodo de 01/01/2022 até 16/02/2022 Pagina: 111
Data Empenho Histérico Contrapartida Valor

Conta; 69585 - BC® DO BRASIL S/A CI/C 48154-8 FNDE BRASIL CARINHOSO

32/ SALDO ANTERIOR

31/01/22 Arrecadagdo 2121 (lote 194) da receita orcamentaria 215
ref. Rem. Dep. Banc.- FNDE - BRASIL CARINHOSO
{413210101360000).

Conta banco: 48154-8

855+

0,05+

Tota!l de Débitos: 0,05
Total de Créditos: 0,00

Saldo Atual: 8,60



